
 Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine

INFORMACIJA   O RASPOREDU SREDSTAVA  ZA POTREBE IZBJEGLICA, RASELJENIH OSOBA I POVRATNIKA ZA PERIOD 2008. – 2010.
(usvojena na 22. sjednici Komisije za izbjeglice i raseljene osobe Bosne i Hercegovine, održanoj 6. 12. 2010. godine)

Udruživanjem budžetskih sredstava za potrebe izbjeglica, raseljenih osoba i povratnika, u periodu od 2008 – 2010. godine osigurano 
je više od 150 miliona KM, od kojih se 72% odnosi na budžetska izdvajanja institucija BiH putem Ministarstva za ljudska prava i 
izbjeglice i Fonda za povratak BiH, po 13% osigurali su entiteti iz svojih budžeta, a 2% za ove namjene udružila je Vlada Brčko distrikta 
BiH.

Osigurana sredstva raspoređena su  za implementaciju zajedničkih projekata u BiH, od čega oko 80 miliona KM ili 53%  na području 
Federacije BiH, oko 67 miliona KM ili 44% na području Republike Srpske, a oko 4,5 miliona ili 3% na području Brčko distrikta BiH.
Ovim zajedničkim projektima obuhvaćeno je više od 100 općina od kojih je više od 60 iz Federacije BiH, više od 50 iz Republike 
Srpske, te Brčko distrikt BiH. 

Prema namjenama, sredstva u iznosu od 106 miliona KM raspoređena su za rješavanje stambenih pitanja izbjeglica, raseljenih 
osoba i povratnika, što čini gotovo 70% ukupnih ulaganja, od kojih je za obnovu kuća raspoređeno 56 miliona KM, 13,2 miliona KM 
uloženo je u obnovu stambenih zgrada, a 37 miliona KM u rješavanje stambenih pitanja korisnika kolektivnih oblika zbrinjavanja i 
alternativnog smještaja u BiH.
U ovisnosti od prosječnih troškova sanacije stambenih jedinica odabranih prioritetnih korisnika na općinskom nivou, iz sredstava za 
ove namjene biće osigurano trajno rješavanje  stambenih pitanja  za četiri  do pet  hiljada porodica,  ukupno do 20 hiljada osoba 
pogođenih posljedicama raseljavanja.
Prema nacionalnoj strukturi, oko 44% krajnjih korisnika pomoći su Bošnjaci, 17% Hrvati i 39% Srbi, a u raspodjelu sredstava uključene 
su i nacionalne manjine.

Od 41 milion KM namijenjenih za potrebe održivosti, što čini oko 27% ukupnih ulaganja, 34 miliona KM raspoređeno je za obnovu 
komunalne  infrastrukture  kao  što  su  putevi,  mostovi,  vodovod,  kanalizacija  i  sl.,  uključujući  i  14  miliona  KM  izdvojenih  za 
elektrificiranje povratničkih naselja na lokalitetima ostvarenog povratka. 
Preostalih 6,5 miliona KM raspoređeno je za obnovu socijalne infrastrukture (uglavnom objekti za zadovoljavanje vjerskih potreba, ali 
i  obrazovne  ustanove,  ambulante,  sportska  igrališta,  objekti  za  zadovoljavanje  kulturnih  potreba,  itd.),  te  oko pola  miliona KM 
namijenjeno je za različite djelatnosti, najviše za zapošljavanje u cilju održivosti povratka. 

Oko pet miliona KM, odnosno oko 3% ukupnih ulaganja, raspoređeno je za potrebe više od 500  korisnika interventne pomoći 
namijenjene za hitno rješavanje održivog povratka raseljenih osoba, povratnika i izbjeglica iz BiH.



UKUPNA SREDSTVA OSIGURANA ZA RJEŠAVANJE IZBJEGLIČKO-RASELJENIČKIH PROBLEMA  PO IZVORIMA

PERIOD: 2008. – 2010. godina Ukupno BiH FBiH RS BD
Osigurana sredstva 152.497.913 110.551.273 19.336.570 19.336.570 3.273.500
Višegodišnji projekti (CEB) 27.581.613 3.934.973 10.936.570 10.936.570 1.773.500
Po sporazumu iz 2008. godine 38.800.000 30.150.000 4.000.000 4.000.000 650.000
Po sporazumu iz 2009. godine 46.883.300 38.233.300 4.000.000 4.000.000 650.000
Po sporazumu iz 2010. godine 39.233.000 38.233.000 400.000 400.000 200.000

% 72% 13% 13% 2%

PREGLED ULAGANJA 2008-2010. GODINE PO  ENTITETIMA I NAMJENAMA FBiH RS Brčko d. UKUPNO BiH
I- Rješavanje stambenih pitanja (1+2+3) 58.305.433 43.725.770 4.423.500 106.454.703
% 72,3% 65,0% 97,6% 69,8%
1-Obnova kuća 28.472.000 26.190.000 1.550.000 56.212.000
% 48,8% 59,9% 35,0% 52,8%
2-Obnova stambenih zgrada 11.850.800 1.359.200  13.210.000
% 20,3% 3,1%  12,4%
3-Rješavanje stambenih pitanja KC i AS 17.982.633 16.176.570 2.873.500 37.032.703
% 30,8% 37,0% 65,0% 34,8%
Kredit CEB 10.936.570 10.936.570 1.773.500 23.646.640
podrška CEB-u 7.046.063 5.240.000 1.100.000 13.386.063
II- Sredstva za održivost (4+5+6) 19.771.048 21.435.374 110.000 41.316.422
% 24,5% 31,9% 2,4% 27,1%
4-Komunalna infrastruktura 16.169.048 17.930.374 100.000 34.199.422
Putevi, mostovi,vodovod, kanalizacija itd. 9.861.000 10.250.000 100.000 20.211.000
Elekrificiranje povratničkih naselja 6.308.048 7.680.374  13.988.422
5-Socijalna infrastruktura 3.317.000 3.256.000  6.573.000
6-Razne djelatnosti 285.000 249.000 10.000 544.000
III-Interventna pomoć 2.619.650 2.107.138  4.726.788
% 3,2% 3,1%  3,1%
UKUPNA ULAGANJA (I+II+III) 80.696.131 67.268.282 4.533.500 152.497.913
% 53% 44% 3% 100%



RASPORED SREDSTAVA PO NAMJENAMA FBiH RS Brcko Ukupno BiH
UKUPNA ULAGANJA (I+II+III) 80.696.131 67.268.282 4.533.500 152.497.913
% 53% 44% 3% 100%
I- Rješavanje stambenih pitanja (1+2+3) 58.305.433 43.725.770 4.423.500 106.454.703

% 72,3% 65,0% 97,6% 69,8%
1-Obnova kuća 28.472.000 26.190.000 1.550.000 56.212.000
2-Obnova stambenih zgrada 11.850.800 1.359.200 0 13.210.000
3-Rješavanje stambenih pitanja KC i AS 17.982.633 16.176.570 2.873.500 37.032.703
II- Sredstva za održivost 19.771.048 21.435.374 110.000 41.316.422

% 24,5% 31,9% 2,4% 27,1%
1-Komunalna infrastruktura (1+2+3) 16.169.048 17.930.374 100.000 48.187.844
Elekrificiranje povratničkih naselja 6.308.048 7.680.374 0 13.988.422
2-Socijalna infrastruktura 3.317.000 3.256.000 0 6.573.000
3-Razne djelatnosti 285.000 249.000 10.000 544.000
III-Interventna pomoć 2.619.650 2.107.138  4.726.788

% 3,2% 3,1% 3,1%

I- Rješavanje stambenih pitanja FBiH % RS % Brčko distrikt % Ukupno BiH %
Ukupno (1+2+3) 58.305.433 55% 43.725.770 41% 4.423.500 4% 106.454.703 100%
1-Obnova kuća 28.472.000 51% 26.190.000 47% 1.550.000 3% 56.212.000 53%
2-Obnova stambenih zgrada 11.850.800 90% 1.359.200 10%  0% 13.210.000 12%
3-Rješavanje stambenih pitanja KC i AS 17.982.633 49% 16.176.570 44% 2.873.500 8% 37.032.703 35%
CEB projekat 10.936.570 46% 10.936.570 46% 1.773.500 8% 23.646.640 64%
podrška CEB-u 7.046.063 53% 5.240.000 39% 1.100.000 8% 13.386.063 57%



PREGLED RASPOREDA SREDSTAVA ZA OBNOVU KUĆA I STAMBENIH ZGRADA PO OPĆINAMA

- Federacija BiH
Bihać 470.400

2008 95.400
2009 150.000
2010 225.000

Bosanska Krupa 1.500.000
2008 800.000
2009 350.000
2010 350.000

Bosanski Petrovac 1.100.000
2008 625.000
2009 325.000
2010 150.000

Bosansko Grahovo 3.055.000
2008 1.355.000
2009 1.100.000
2010 600.000

Bugojno 660.000
2008 250.000
2009 260.000
2010 150.000

Busovača 200.000
2009 200.000

Čapljina 825.000
2008 200.000
2009 400.000
2010 225.000

Dobretići 800.000
2008 450.000
2009 200.000
2010 150.000

Donji Vakuf 500.000
2008 400.000
2010 100.000



Drvar 2.373.200
2008 1.123.200
2009 750.000
2010 500.000

Foča-Ustikolina 625.000
2008 250.000
2009 200.000
2010 175.000

Fojnica 450.000
2008 250.000
2009 200.000

Glamoč 2.175.000
2008 375.000
2009 1.160.000
2010 640.000

Goražde 1.150.000
2008 500.000
2009 550.000
2010 100.000

Gornji Vakuf-Uskoplje 280.000
2009 150.000
2010 130.000

Ilijaš 225.000
2010 225.000

Jajce 1.250.000
2008 950.000
2010 300.000

Kakanj 250.000
2008 250.000

Kalesija 650.000
2008 250.000
2009 250.000
2010 150.000

Kiseljak 220.000
2009 160.000
2010 60.000

Kladanj 160.000



2009 160.000
Ključ 705.000

2008 300.000
2009 330.000
2010 75.000

Konjic 890.000
2008 500.000
2009 190.000
2010 200.000

Kupres 638.800
2008 268.800
2009 60.000
2010 310.000

Livno 250.000
2009 100.000
2010 150.000

Lukavac 1.000.000
2008 500.000
2009 300.000
2010 200.000

Maglaj 825.000
2008 625.000
2010 200.000

Mostar 3.125.000
2008 1.325.000
2009 1.150.000
2010 650.000

Neum 87.000
2009 87.000

Novi Travnik 159.000
2008 159.000

Odžak 880.000
2008 510.000
2009 200.000
2010 170.000

Olovo 870.000
2008 250.000



2009 370.000
2010 250.000

Orašje 200.000
2009 200.000

Pale-Prača 250.000
2009 190.000
2010 60.000

Prozor 555.000
2008 300.000
2009 180.000
2010 75.000

Ravno 175.000
2008 175.000

Sanski Most 510.000
2009 450.000
2010 60.000

Sapna 260.000
2009 260.000

Sarajevo-Centar 375.000
2008 375.000

Sarajevo-Hadžići 200.000
2009 200.000

Sarajevo-Ilidža 760.000
2008 500.000
2009 260.000

Sarajevo-Novi Grad 700.000
2008 500.000
2009 200.000

Sarajevo-N. Sarajevo 1.670.000
2008 710.000
2009 960.000

Sarajevo-Stari Grad 200.000
2009 200.000

Sarajevo-Trnovo 150.000
2009 150.000

Sarajevo-Vogošća 250.000
2008 250.000



Stolac 1.135.000
2008 650.000
2009 280.000
2010 205.000

Tešanj 200.000
2009 100.000
2010 100.000

Travnik 1.240.000
2008 500.000
2009 440.000
2010 300.000

Trnovo 175.000
2010 175.000

Tuzla 850.000
2008 500.000
2009 200.000
2010 150.000

Usora 100.000
2009 100.000

Vareš 525.000
2008 250.000
2010 275.000

Velika Kladuša 200.000
2009 150.000
2010 50.000

Visoko 190.000
2010 190.000

Vitez 159.000
2008 159.000

Zavidovići 300.000
2009 100.000
2010 200.000

Zenica 200.000
2009 200.000

Žepče 199.400
2008 149.400
2010 50.000



- Republika Srpska

     Banja Luka 200.000
2010 200.000

Berkovići 250.000
2009 200.000
2010 50.000

Bijeljina 550.000
2008 250.000
2009 150.000
2010 150.000

Bileća 50.000
2010 50.000

Bosanski Brod 1.860.000
2008 750.000
2009 560.000
2010 550.000

Bratunac 1.155.000
2008 450.000
2009 400.000
2010 305.000

Čajniče 620.000
2008 300.000
2009 150.000
2010 170.000

Čelinac 50.000
2010 50.000

Derventa 1.360.000
2008 910.000
2009 150.000
2010 300.000

Doboj 1.120.000
2008 670.000
2009 300.000
2010 150.000



Domaljevac-Šamac 115.000
2008 115.000

Foča 960.000
2008 400.000
2009 260.000
2010 300.000

Gacko 170.000
2009 120.000
2010 50.000

Gradiška 440.000
2008 390.000
2010 50.000

Han Pijesak 50.000
2010 50.000

Istočna Ilidža 150.000
2010 150.000

Istočno Novo Sarajevo 250.000
2008 250.000

Kalinovik 300.000
2009 200.000
2010 100.000

Kotor Varoš 1.050.000
2008 550.000
2009 300.000
2010 200.000

Kozarska Dubica 100.000
2010 100.000

Kupres 100.000
2009 100.000

Lopare 100.000
2010 100.000

    Ljubinje 110.000
2009 60.000
2010 50.000

Milići 310.000
2009 210.000
2010 100.000



Modriča 1.350.000
2008 300.000
2009 750.000
2010 300.000

Mrkonjić Grad 100.000
2010 100.000

Nevesinje 210.000
2009 160.000
2010 50.000

Novi Grad 470.000
2009 370.000
2010 100.000

Novo Goražde 100.000
2010 100.000

Osmaci 350.000
2008 250.000
2010 100.000

Pale 50.000
2010 50.000

Pelagićevo 500.000
2009 500.000

Prijedor 1.490.000
2008 780.000
2009 460.000
2010 250.000

Prnjavor 50.000
2010 50.000

Ribnik 100.000
2010 100.000

Rogatica 950.000
2008 400.000
2009 300.000
2010 250.000

Rudo 680.000
2008 200.000
2009 180.000
2010 300.000



Sokolac 650.000
2008 400.000
2009 150.000
2010 100.000

Srebrenica 3.010.000
2008 1.650.000
2009 960.000
2010 400.000

Šamac 400.000
2008 250.000
2010 150.000

Šipovo 529.200
2008 179.200
2009 250.000
2010 100.000

Teslić 750.000
2008 250.000
2009 300.000
2010 200.000

Trebinje 150.000
2010 150.000

Trnovo 775.000
2008 325.000
2009 300.000
2010 150.000

     Ugljevik 50.000
2010 50.000

Višegrad 1.140.000
2008 450.000
2009 300.000
2010 390.000

Vlasenica 800.000
2008 400.000
2009 300.000
2010 100.000

Vukosavlje 750.000
2009 600.000



2010 150.000
Zvornik 1.180.000

2008 560.000
2009 360.000
2010 260.000

II- Održivost FBiH % RS % Brčko distrikt % Ukupno BiH %

Ukupno (4+5+6) 19.771.048 47,9% 21.435.374 51,9% 110.000 0,3% 41.316.422 100%

4-Komunalna infrastruktura 16.169.048 81,8% 17.930.374 83,6% 100.000 90,9% 34.199.422 82,8%

Putevi, mostovi,vodovod, kanalizacija itd. 9.861.000 61,0% 10.250.000 57,2% 100.000 100,0% 20.211.000 59,1%

Elekrificiranje povratničkih naselja 6.308.048 39,0% 7.680.374 42,8%   13.988.422 40,9%

5-Socijalna infrastruktura 3.317.000 16,8% 3.256.000 15,2%   6.573.000 15,9%

6-Razne djelatnosti 285.000 1,4% 249.000 1,2% 10.000 9,1% 544.000 1,3%

III-Interventna pomoć FBiH Broj korisnika RS Broj korisnika Ukupno BiH Broj korisnika

2008 984.000 92 556.000 65 1.540.000 157

2009 1.635.650 199 1.551.138 168 3.186.788 367

Ukupno 2.619.650 291 2.107.138 233 4.726.788 524
2010 (nije bilo izdvajanja) - djelomično stornirana interventna pomoć odobrena u 2008 i 2009. 
g. -122.000 -10 
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